PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134.

Ofício Circular n.º 079/2020 – GESTOREMREDE/SEDUC       Recife, 25 de março de 2020.

Senhoras e Senhores:

GESTORAS E GESTORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Considerando o cenário atual, a Prefeitura da Cidade do Recife vem mobilizando os setores a

reordenarem procedimentos que promovam a garantia da integridade, saúde e bem-estar da

população.

Nesta perspectiva, a Secretaria de Educação vem realizando ações de apoio às unidades

educacionais e aos estudantes da Rede, por meio da distribuição de recursos pedagógicos,

entregues seguindo o mesmo cronograma estabelecido para os kits de alimentação e limpeza.

Deste modo, solicitamos a gestão escolar, que ao receber os materiais pedagógicos, organize-os

e distribua-os às famílias dos estudantes, seguindo a indicação de material para cada Grupo/

Ano de escolaridade conforme consta nos quadros abaixo:

RECURSO PEDAGÓGICO PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL

Grupo I Grupo II Grupo III Grupo IV Grupo V

Palavra Cantada

I

Palavra Cantada

II

Palavra Cantada

III ou IV
Livro: Bichos Livro: Bichos

RECURSO PEDAGÓGICO PARA ANOS INICIAIS (LIVROS)

1° ANO A CASA DO CARACOL

2° ANO
QUEBRA-NOZES

ERA UMA VEZ TRÊS VELHINHAS

3° ANO
A PASSAGEM SECRETA

O MEDO QUE MORA EMBAIXO DA CAMA

4° ANO
MALUQUINHO ASSOMBRADO

O PRESENTE DE JÚLIA

5° ANO
MALUQUINHO PEGA NA MENTIRA

A CANÇÃO DOS POVOS AFRICANOS

PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134.

Em tempo, informamos que seguirá, juntamente com os recursos pedagógicos, um folder

explicativo para ser entregue aos familiares dos estudantes.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

 ÁQUILA MELO

 Diretora Executiva de Gestão Pedagógica

 Secretaria de Educação

SE LIGA OS ANIMAIS TÊM RAZÃO

ACELERA BRASIL MALUQUINHO ASSOMBRADO

RECURSO PEDAGÓGICO PARA ANOS FINAIS

6° ao 9º ANOS LIVRO O AUTO DO BOI ENCANTADO / LIVRO O DIA EM

QUE RAIMUNDO VIU A LUZ DO CÉU / KIT ATIVIDADES

PEDAGÓGICAS PARA CASA

6º ao 8º ANOS ATIVIDADES PARA CASA (EXTRA)

9º ANO SIMULADOS DE LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA

(EXTRA)

RECURSO PEDAGÓGICO PARA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Fase 1: MOD. I, II, III e

MODULADA

LIVRO CULTURA E PATRIMÔNIO

CADERNO DE ATIVIDADES FASE 1

Fase 2: MOD. IV e V
LIVRO RESPONSABILIDADE E EMPREENDEDORISMO

CADERNO DE ATIVIDADES FASE 2